

介護情報基盤との連携におけるインタフェース仕様書 新旧対照表

(内容現在 令和 7 年 7 月 10 日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	令和 7 年 3 月	同	令和 7 年 6 月
2	—		267	認定申請時の同意についての運用変更に伴い、包括同意と旧同意は異なるものとして扱うよう「5. 7. 4 項目設定時の留意事項」に記載を追加
3	5	「要介護認定情報（全量・日次）連携」に包括同意についての記載がない	4	包括同意についての説明が含まれるよう修正 ・「2. 1. 1 概要」の「要介護認定情報（全量・日次）連携」の概要
4	7		8	「介護被保険者番号等情報連携」の登録処理の実施について、「2. 1. 1. 1 データ連携のパターン」の「(2) 介護保険システムの登録結果の照会パターン」に追記
5	10, 14, 17, 18	・エラー返却タイミングが登録結果返却時となっている ・自治体へのメール通知の内容（概要）について記載がない	11, 15, 18, 19	エラー返却タイミングを「メール通知」に修正 ・「2. 1. 1. 3 異常・障害時の対応」 自治体へのメール通知の内容を追記 ・「2. 2. 1. 1 連携方式」の「(1) 登録要求（ファイル連携（CSVのみ）」） ・「(3) 登録要求（ファイル連携（CSV+PDF アップロード）」） ・「(4) 登録要求（JSON 形式連携）」
6	16	“endfile” に拡張子の記載がない	17	拡張子を追加し“endfile”を“endfile.done”に修正 ・「2. 2. 1. 1 連携方式」の「(3) 登録要求（ファイル連携（CSV+PDF アップロード）」）
7	18		19	審査会資料／要介護認定情報の PDF ファイルの連携について、「2. 2. 1. 1 連携方式」の「(4) 登録要求（JSON 形式連携）」に追記
8	20	署名付き URL 発行処理、CSV ファイルを S3 に格納する処理の処理順番となっている	23	署名付き URL 発効処理と CSV ファイル格納処理の処理順について、CSV ファイルを S3 に格納する処理、署名付き URL 発行処理の処理順番に修正 ・「2. 2. 1. 1 連携方式」の「(7) 取得要求（ファイル連携）」
9	21		25	登録および取得で使用する CSV ファイルの命名規則を追加 ・「2. 2. 1. 3 CSV ファイル名の命名規則」
10	21, 23	“△”は条件付き必須、または任意で記録するとなっている	25, 28	項目説明の内容「(7) 必須」について、“△”を空欄とする場合の設定値を修正し、“条件付き必須”のを追加 ・「2. 3. 2. 1 項目説明の内容」 上記の修正に合わせて「2. 2. 1. 4 特記事項」を修正。

(内容現在 令和7年7月10日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
11	24	介護被保険者証ステータスのコード値と内容が0:介護保険被保険者証利用情報未取得、1:介護被保険者証利用中、2:介護保険被保険者証利用停止中となっている	29	介護被保険者証ステータスの見直しに伴い、「2.4 コード一覧」を修正
12	24		30	明細出力区分のコード一覧について明細出力区分の桁数、コード値、内容、備考を「2.4 コード一覧」に追加
13	26		32	介護保険システム送信レコード作成日時について、「2.5.1 項目設定共通事項」「(8) 介護保険システム送信レコード作成日時」、「別紙08_API一覧_要介護認定進捗状況情報連携(IF-B-03-02-01~02)」に追加
14	27	整理前の保有期間となっている	33, 34	データ保有期間の整理に伴い、「2.5.2 データ保有期間の制限について」の保有期間を修正
15	28	見出しの名称が「2.5.4 CSV ファイル再送時のファイル名について」 CSV ファイル再送時のファイル名についてのみの記載となっている	40	見出しの名称を「2.5.7 CSV ファイル名の連番/再送回数について」とし、連番の繰上げ(ファイル分割)と再送回数の繰上げ(エラー時の再送信)を記載
16	29, 75		36, 88	証情報のキー項目変更に伴い、「2.5.4 同一ファイル内レコードの主キー項目重複に関する制限について」の項番2の主キー項目と「5.2.4 項目設定時の留意事項」の「(1) 更新区分情報の設定時の注意事項」に「証交付履歴番号」を追加
17	29, 96		36, 106	減免減額認定証のキー項目変更に伴い、「2.5.4 同一ファイル内レコードの主キー項目重複に関する制限について」の項番3の主キー項目と「5.3.4 項目設定時の留意事項」の「(2) 更新区分情報の設定時の注意事項」に「減免減額証履歴番号」を追加
18	29, 112		36, 120	負担割合証のキー項目変更に伴い、「2.5.4 同一ファイル内レコードの主キー項目重複に関する制限について」の項番4の主キー項目と「5.4.4 項目設定時の留意事項」の「(2) 更新区分情報の設定時の注意事項」に「負担割合年度」を追加
19	31		38	PMH キー発行処理について、「2.5.5 送信可能時間帯」の「(1) 登録要求」に追記
20	32		41	署名付き URL の説明を以下に追加 ・「2.5.8 ファイル連携時の制御について」 ・「別紙06_API一覧_審査会資料連携(IF-B-02-01-01~02)」の備考
21	34		46	介護保険者番号が自治体トークンと紐づくチェック処理の追加に伴い、「4.2 共通処理」に追記

(内容現在 令和7年7月10日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
22	35, 36	取得要求において、情報連携が行われるルートが「保険者→介護情報基盤」となっている	48, 4 9	各インタフェース仕様の情報連携が行われるルートを「介護情報基盤→保険者」に修正 ・「5 各インタフェース仕様」
23	—	「5 各インタフェース仕様」に各 IF にインタフェース項目のチェック内容が記載されている	43, 4 4	「5 各インタフェース仕様」の各 IF からインタフェース項目のチェック内容の項目を削除し、「2. 5. 10 インタフェース項目のチェック内容」に統合
24	51		64, 6 5	「5. 1. 4 項目設定時の留意事項」の「(2) 処理ステータス: 処理完了 (エラー) 時の対応について」を追加
25	76		88, 8 9	「5. 2. 4 項目設定時の留意事項」に (4) 生年月日_不詳表記についての説明を追加
26	121, 239, 299	主治医意見書等情報 (提供用) 連携、居宅サービス計画作成・介護予防サービス計画作成 (介護予防ケアマネジメント) 依頼届出情報連携、介護被保険者証利用情報参照の CSV ファイルレイアウトに「作成日」が記載されている	128, 290, 351	「作成日」の見直しに伴い、主治医意見書等情報 (提供用) 連携、居宅サービス計画作成・介護予防サービス計画作成 (介護予防ケアマネジメント) 依頼届出情報連携、介護被保険者証利用情報参照の CSV ファイルレイアウトの「作成日」を削除 ・「5. 5. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」 ・「5. 9. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」 ・「5. 13. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」
27	121- 147	「主治医意見書等情報 (提供用)」と「要介護認定情報 (全量・日次)」の主治医意見書等情報部分の項目・桁数が不一致	128- 164	「主治医意見書等情報 (提供用)」と「要介護認定情報 (全量・日次)」の主治医意見書等情報部分の項目・桁数が一致するよう主治医意見書等情報 (提供用) 連携の CSV ファイルレイアウトの項目と桁数を修正 ・「5. 5. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」 ・「別紙 09_API 一覧_居宅サービス計画作成・介護予防サービス計画作成 (介護予防ケアマネジメント) 依頼届出情報連携 (IF-D2-01-03-01~02)」
28	148		165	医療機関からの初回、2 回目以降連携時、3 回目以降連携時の主治医意見書連携内容意見書区分と主治医意見書連携内容請求書区分について、「5. 5. 4 項目設定時の留意事項」へ追加
29	163	・認定審査会情報連携内容伝達区分にコード値 0 と 4 の記載がある ・認定審査位階情報変更内容区分にコード値 3 の記載がない	183	認定審査会情報連携内容伝達区分と認定審査位階情報変更内容区分のコード見直しに伴い、審査会資料連携の CSV ファイルレイアウトの認定審査会情報連携内容伝達区分と認定審査位階情報変更内容区分を修正。 ・「5. 6. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」
30	164, 165	審査会資料連携に取り下げフラグの記載がない	184, 186	審査会資料連携の取り下げフラグの見直しに伴い、審査会資料連携の CSV ファイルレイアウトの「取り下

(内容現在 令和7年7月10日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
				げフラグ」のグループ、属性、桁数、内容、必須を以下に追加 ・「5. 6. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」 「更新区分情報」と「取り下げフラグ」の設定ごとに、認定審査委員へ通知されるメールの内容について以下を修正 ・「5. 6. 4 項目設定時の留意事項」
31	165, 166	CSV と PDF 登録の記載、リトライエラーの記載、介護保険者番号設定時の注意事項の記載がある	186	審査会資料連携の項目設定時の留意事項の見直しに伴い、CSV と PDF 登録の記載、リトライエラーの記載、介護保険者番号設定時の注意事項の記載を削除 ・「5. 6. 4 項目設定時の留意事項」
32	166	介護保険者番号設定時の注意事項の記載が審査会資料連携についてのみ	41, 42	連携情報ごとの介護保険者番号設定を明記するよう「2. 5. 9 介護保険者番号設定時の注意事項」を修正
33	177, 216	コードのみの記載となっている	197, 267	要介護認定申請同意コードの説明を修正・追加 ・「5. 7. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」 ・「5. 7. 4 項目設定時の留意事項」に「(2) 認定申請時の同意についての注意事項」と「(3) 要介護認定申請同意コードについて」を追加
34	216	コード一覧を参照する記載となっている	266	介護療養型医療施設の廃止に伴い、以下の注釈 (※1) を修正 ・「5. 7. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」
35	233	キー項目に「要介護認定申請日」が存在する	284	要介護認定進捗状況情報のキー項目変更に伴い、「5. 8. 4 項目設定時の留意事項」の「(2) 更新区分情報の設定時の注意事項」に記載のキー項目「要介護認定履歴番号」に修正
36	245	・「情報提示に関する本人同意有無コード」と「情報提示に関する同意日」が記載されている ・「居宅 (介護予防) サービス計画作成依頼の代理届出に関する同意日」の記載がない	296	居宅 (介護予防) サービス計画作成依頼の代理届出に関する本人同意の見直しに伴い、「情報提示に関する本人同意有無コード」と「情報提示に関する同意日」を削除し、「居宅 (介護予防) サービス計画作成依頼の代理届出に関する同意日」を追加 ・「5. 9. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」
37	245	添付資料 PDF ファイルが存在する。	296	添付資料 PDF ファイルを削除。 ・「5. 9. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」
38	246	(3) 取得条件に記載の「介護情報基盤に居宅サービス計画作成・介護予防サービス計画作成 (介護予防ケアマネジメント) 依頼届出情報が存在している場合に連携は行われる」記載がある	297	(3) 取得条件に記載の「介護情報基盤に居宅サービス計画作成・介護予防サービス計画作成 (介護予防ケアマネジメント) 依頼届出情報が存在している場合に連携は行われる」旨の記載を削除 ・「5. 9. 4 項目設定時の留意事項」

(内容現在 令和7年7月10日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
39	280		331	「5. 11. 3 項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」に注釈 (「※1」) を追加
40	294		344	PMH キーの紐づけについて、「5. 12. 4 項目設定時の留意事項」の「(2) 介護保険者証情報を連携する際の注意事項」に記載を追加
41	—		353- 370	包括同意情報連携の IF 追加に伴い、5. 14 包括同意情報の連携 (IF-D1-12-01-01~02)、5. 15 包括同意情報の取得 (IF-D1-12-02-01~02) を追加 「別紙 14_API 一覧_包括同意情報の連携 (IF-D1-12-01-01~02)」を追加 「別紙 15_API 一覧_包括同意情報の取得 (IF-D1-12-02-01~02)」を追加
42	—	下記の IF にて登録結果返却を行う記載となっている ・介護被保険者番号等情報連携 ・証情報連携 ・減免減額認定証情報連携 ・負担割合証情報連携 ・審査会資料連携 ・要介護認定情報 (全量・日次) 連携 ・要介護認定進捗状況情報連携 ・介護保険住宅改修費利用情報の連携 ・介護保険福祉用具購入費利用情報の連携 ・介護被保険者証利用情報連携	371- 378	登録結果返却の独立 IF 化に伴い、5. 16 登録結果返却 (IF-I9-01-01-01~02) を追加 「別紙 16_API 一覧_登録結果返却 (IF-I9-01-01-01~02)」を追加 また、各 IF に対し下記修正を実施 ・「項目説明 (CSV ファイルレイアウト)」の必須の登録結果返却を削除 ・別紙のファイル名を修正 ・受け渡し概要から登録結果返却部分の記載を削除 ・別紙 01~04, 06~8, 10~12 から登録結果返却のインタフェースを削除